



Aprobat:

Directorul ÎS.ÎS. „Nisporeni –Silva”

POTLOG Vasile

CAIET DE SARCINI

Bunuri

Obiectul: **Tractoare și accesorii** (Freză rotativă, cisternă pentru apă, grapă cu discuri, plug pentru tractor cu 3 brăzdare)

Autoritatea contractantă: **ÎS.ÎS. „Nisporeni –Silva”**, or. Nisporeni, str. Toma Ciorbă 12

1. Descriere generală. Informații

Lotul:1 Tractor, Cod CPV: 34138000-3

Unitatea de măsură: buc;

Cantitatea:1;

Specificația tehnică deplină solicitată, Standarde de referință:

Tractor: Nou, motor Diesel

Putere motor: minim 136 CP

Turația nominală: min 2100 rpm

Nr. de cilindri: min 6

Volum motor: min.7.12 litri

Număr de trepte:16/8

Baza tractorului:2760

Dimensiuni de gabarit: lungimea min. 4500 mm, lățimea min. 2300 mm, înălțimea min. 2850 mm

Balast față

Piese de schimb, scule și accesorii ЗИП sau “echivalentul”

Garda la sol: 620 mm

Greutatea: min.5730 kg

Garanția: min. 12 luni sau 1000 moto-ore.

Lotul:2 Tractor, Cod CPV: 34138000-3

Unitatea de măsură: buc;

Cantitatea:1;

Specificația tehnică deplină solicitată, Standarde de referință:

Tractor: Nou

Putere motor: min. 38,5 CP

Turație (rpm): min. 2700

Capacitate cilindrică: min. 1758

Transmisie: Hidrostatică

Număr de viteze: 12 înainte/12 înapoi

Capacitate de ridicare: min 820 kg

Balast față

Garanția: min 24 luni sau 2000 moto-ore

Lotul:3 Freză rotativă, Cod CPV: 34390000-7

Unitatea de măsură: buc;

Cantitatea:1;

Specificația tehnică deplină solicitată, Standarde de referință:

Freză rotativă: Nouă

Serie: grea
Grupul de lucru: PINIOANE
Lățime de lucru: min.1550 mm
Adâncimea max. de lucru: 25 cm
Putere minimă necesară: 55 CP
Greutate: 600 kg
Nrde cuțite: 6 cuțite x 8 secții (48 cuțite)
Cardan 6x6 INCLUS
Garanție: min. 12 luni

Lotul:4 Cisternă pentru apă, Cod CPV: 34390000-7

Unitatea de măsură: buc;
Cantitatea:1;
Specificația tehnică deplină solicitată, Standarde de referință:
Cisternă pentru apă: Nouă
Capacitate: 4000,0 litri
Tabla zincata a rezervorului, grosimea min. 2 mm
Pompa
Cardan 6x6
Furtune pentru aspiratie si refulare diametrul 50 mm
Iesire spate diametru 32"
Iesire spate diametru 16"
Aripi la roti
Osie pe arcuri (resoare)
Farcop spate
Bare de protectie laterale din aluminiu
Bara de protectie spate
Dulap pentru chei
Scara in spate
Domcrat petru ridicare-coborire cisterna
Loc special pentru furtune deasupra rezervorului
Garanție: min. 12 luni

Lotul:5 Grapa cu discuri, Cod CPV: 34390000-7

Unitatea de măsură: buc;
Cantitatea:1;
Specificația tehnică deplină solicitată, Standarde de referință:
Grapa cu discuri: Nouă
Tip: purtat - Da
Nr. de discuri – min. 14 bucati
Suprafata de lucru - 2500 mm
Diametrul discurilor – 660 mm
Adincimea de lucru – min. 80 -180 mm
Reglarea unghiului de atac: Mecanica
Nr. de sectii – min. 14 buc.
Greutate – min. 820 kg
Putere minima - 60 cp
Viteza de 5-10 km/h
Garanție: min. 12 luni

Lotul:6 Plug pentru tractor cu 3 brăzdare , Cod CPV: 34390000-7

Unitatea de măsură: buc;
Cantitatea:1;
Specificația tehnică deplină solicitată, Standarde de referință:
Plug pentru tractor cu 3 brăzdare: Nou

Lățimea de lucru: min. 100-110 cm
Distanța dintre corpi: min. 77 cm
Înălțimea pînă la rama plugului: min. 70 cm
Adîncimea de lucru; maxim 30 cm
Puterea minim necesară: 70 C.P.
Masa: 405 kg
Garanție: min. 12 luni

3. Materiale, compatibilități, reglementări tehnice și standarde utilizate

Se precizează conformitatea și aplicabilitatea materialelor, legislația, reglementările tehnice și standardele aplicate.

4. Cerințe privind calculul costului/prețului

Se precizează modalitatea de calculare a costului bunului/serviciului, prin trimitere la actele normative în domeniu.

5. Mostre

Se precizează modul de prezentare a mostrelor la toate produsele utilizate.

6. Echipamentele, instalațiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele și alte obiecte necesare pentru prestarea serviciilor

Se precizează echipamentele, instalațiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele, mijloacele de transport, etc..

7. Articole, produse și piese necesare instalațiilor

Se precizează furnizorul articolelor, produselor și pieselor necesare instalațiilor, tipurile și cantitatea.

8. Definiții

Se precizează termenii și definițiile utilizate în caietul de sarcini și unele caracteristici.

9. Documente obligatorii la depunerea ofertei:

(În conformitate cu art.65 alin. (4), Legea nr. 131 din 03.07.2015, prezentarea ofertei presupune în mod obligatoriu depunerea „ofertei tehnice, ofertei financiare, formularului DUAE și garanția pentru ofertă”)

1. Cerere de participare: Conform **Anexei nr. 7** din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 *Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.*
2. Declarație privind valabilitatea ofertei. Conform **Anexei nr. 8** din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. *Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.*
3. DUAE, conform formularului standard al Documentului unic de achiziții European, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 72/2020, în conformitate cu cerințele stabilite de autoritatea contractantă. Prezentarea oricărui alt formular DUAE, este temei de descalificare de la procedura de achiziție publică. *Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.*
4. Oferta. *Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.*
5. Specificația de preț. Conform **Anexei nr. 23** din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. *Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.*
6. Specificații tehnice. Conform **Anexei nr. 22** din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 *Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.*
7. Garanția pentru ofertă - 1% din valoarea totală a ofertei, fără TVA.
8. Oferta va fi însoțită de o Garanție pentru ofertă (emisă de o bancă comercială) conform formularului **Anexei nr. 9** din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021_ SAU transfer pe contul autorității contractante (cu atașarea dovezii transferului), conform următoarelor date bancare:

Beneficiarul plății ÎS ÎS Nisporeni - Silva
Denumirea băncii BC MOLDINDBANK Suc. Or. Nisporeni
Codul fiscal: 1003609001899
IBAN MD84ML000000002251945578

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului

9. Documente obligatorii la evaluarea ofertelor

(Potrivit art. 20 alin. (8), Legea nr. 131 din 03.07.2015, următoarele documente obligatorii vor fi solicitate după deschiderea ofertelor conform cerințelor și termenelor indicate în DUAE)

1. Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale. Certificat / Decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice.

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.

2. Actul care atestă dreptul de a livra bunuri. Licența de activitate sau autorizația de funcționare sau notificarea privind inițierea activității de comerț, cu semnătură electronică Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.
3. Îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare RM. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal – **valabil la data deschiderii ofertelor.** Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.
4. Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante. Certificate de conformitate sau certificate ISO 9001, sau echivalentul, cu semnătură electronică
5. Rechizitele bancare. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.

Conducătorul grupului de lucru:
ÎS.ÎS. „ Nisporeni –Silva”

Data „04” Januarie 2023